П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 августа 2021 года г. Саратов 

Саратовский областной суд в составе:

председательствующего судьи Глухова А.В., 

при секретаре Рожкове В.С., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Саратовской области Дунай Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Исаевой Т.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работавшего сварщиком в ООО «Евроконстракшн пулс», проживавшего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, а также незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ноября 2019 года у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере бесконтактным способом с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

С этой целью не позднее ноября 2019 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для наиболее эффективного производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере и извлечения из такой деятельности наибольшего дохода, находясь в неустановленном месте, вступили между собой в преступный сговор, организовав устойчивую преступную группу, в состав которой вошли лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» различные ник-неймы, каждому из которых было поручено выполнять свою роль и обязанности в структуре организованной группы. 

При этом, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее ноября 2019 года разработали преступный план и схему деятельности организованной группы по незаконному производству и незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, а также структуру данной группы, которая по мере необходимости корректировались.

Согласно разработанному плану члены организованной группы, в том числе неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были: 

- путем незаконного производства, либо незаконного приобретения, подыскивать химические реактивы, прекурсоры и прекурсоры наркотических средств, необходимые для серийного производства наркотических средств, в том числе наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- путем осуществления тайниковых закладок в различных местах на территории Саратовской области передавать иным участникам организованной группы химические реактивы, прекурсоры и прекурсоры наркотических средств для их последующего использования при серийном производстве наркотических средств, в том числе наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи используемых в целях конспирации интернет-приложений сообщать участникам организованной группы местонахождение оборудованных тайниковых закладок с прекурсорами и прекурсорами наркотических средств, а также предоставлять необходимые для оборудования лаборатории и незаконного производства наркотических средств, в том числе наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- оборудовать лабораторию и организовать в ней незаконное производство наркотических средств, в том числе наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон);

- после незаконного производства наркотических средств, в том числе наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), осуществлять его фасовку, а также его передачу иным участникам организованной группы путем осуществления тайниковых закладок;

- осуществлять с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем передачи сведений о местонахождении тайниковых закладок потенциальным покупателям; 

- подыскивать других лиц для их вступления в организованную преступную группу и дальнейшего участия в деятельности данной группы, а также определять роли данных лиц.

Не позднее ноября 2019 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» предложили ФИО1 вступить в состав преступной группы для осуществления незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, обещая возможность получения высокого материального дохода.

В связи с этим, не позднее ноября 2019 года у ФИО1, находившегося на территории г. Самары, осознававшего преступный характер и общественную опасность своих действий, в целях получения материального дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных производства и сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в особо крупном размере. 

На предложение неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО1, ответил согласием, сообщил в переписке в сети «Интернет» о своей готовности осуществить организационные мероприятия по созданию лаборатории для производства наркотических средств, вступив, таким образом, в состав организованной группы, целью которой являлись незаконные производство и сбыт наркотических средств. 

После этого, неустановленные в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определили роль ФИО1 при осуществлении незаконных производства и сбыта наркотических средств, согласно которой он, в составе организованной группы, должен был: 

- под руководством неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя предоставленные ими инструкции подыскать помещение, а также создать лабораторию для серийного производства с использованием специального химического оборудования, химических реактивов, прекурсоров и прекурсоров наркотических средств, наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- незаконно приобретать от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также незаконно хранить химические реактивы, прекурсоры и прекурсоры наркотических средств, в лаборатории для их последующего использования при серийном производстве наркотических средств, в том числе наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- под руководством неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя предоставленные ими инструкции серийно производить в лаборатории наркотические средства, в том числе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- осуществлять фасовку и последующее размещение произведенных наркотических средств в тайниковых закладках в различных районах Саратовской области в целях их последующей передачи иным участникам организованной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставлять информацию о местонахождении данных тайниковых закладок иным членам организованной группы для их последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Не позднее 12 ноября 2019 года иные члены организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в соответствии с распределением ролей, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставили ФИО1 список необходимого для обустройства лаборатории по производству наркотических средств оборудования, а также инструкции, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). 

Получив указанные инструкции, 12 ноября 2019 года ФИО1, находясь на территории г. Самары, реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, заказал по сети «Интернет» необходимое для серийного производства наркотического средства лабораторное оборудование и лабораторную посуду, а именно: индикаторную бумагу универсальную, штатив «Премиум», вакуумную установку для фильтрования «Струя-1», воронку делительную грушевидную 2000 мл, якорь для магнитной мешалки, фторопласт овальный с кольцевым утолщением, палочки стеклянные в количестве 100 штук, колбы конические 5000 мл и 2000 мл, колбу плоскодонную 10000 мл, магнитную мешалку на 2 литра с подогревом и цифровым контролем температуры, 50 пар нитриловых перчаток, противогаз ППМ-88 и коробку КФ к нему, костюм ОЗК, стакан химический стеклянный высокий 1000 мл, стакан лабораторный низкий градуированный 3000 мл, фильтры обеззоленные.

15 ноября 2019 года ФИО1, используя меры конспирации, приобрел за наличный расчет вышеуказанное лабораторное оборудование и лабораторную посуду, получив его в пункте выдачи заказов ООО «Регион-Экспресс» по адресу: 

<

адрес>.

17 декабря 2019 года ФИО1 повторно заказал необходимую для серийного производства наркотического средства лабораторную посуду, а именно: 3 лабораторных низких градуированных стакана 2000 мл и 4 лабораторных низких градуированных стакана 5000 мл.

19 декабря 2019 года ФИО1, используя меры конспирации, приобрел за наличный расчет вышеуказанное лабораторное оборудование и лабораторную посуду, получив его в пункте выдачи заказов ООО «Регион-Экспресс» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Кроме этого, в период с 19 декабря 2019 года до мая 2020 года ФИО1 приобрел в неустановленном месте на территории г. Москвы необходимую для серийного производства наркотического средства лабораторную посуду: плоскодонные колбы объемом 10 и 20 литров, делительные воронки, фарфоровую воронку «Бюхнера», колбу «Бунзена», мерные стаканы.

В период до мая 2020 года ФИО1 в целях обустройства лаборатории для серийного производства наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), арендовал у своего брата - ФИО4 не осведомленного о его преступных намерениях, помещение, расположенное на участке по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО1 в период до мая 2020 года в вышеуказанном помещении установил приобретенное им оборудование, необходимое для серийного производства наркотических средств, тем самым создав лабораторию для незаконного производства наркотических средств, о чем при помощи сети «Интернет» сообщил иным членам организованной группы.

В свою очередь, иные неустановленные участники организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с мая 2020 года по 26 сентября 2020 года, стали осуществлять для ФИО1 в неустановленных местах на территории Энгельсского района Саратовской области тайниковые закладки с химическими реактивами, прекурсорами и прекурсорами наркотических средств.

Так в период до 26 сентября 2020 года иные неустановленные участники организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с распределением ролей, сбыли ФИО1, путем совершения тайниковых закладок в неустановленных местах на территории Энгельсского района Саратовской области, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), следующие химические реактивы: перекись водорода в концентрации 35%, метиламин в концентрации 38±1%, дихлорметан в концентрации 98±1%, изопропиловый спирт в концентрации 73±2%, диоксан в концентрации 20±1%); прекурсоры: соляная кислота в концентрации 33%, ацетон в концентрации 96±1%, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он концентрации 95±1%; прекурсор наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он; смесь, содержащую прекурсор наркотических средств 3,4-Метилендиоксифенил-2-пропанон и прекурсор наркотических средств метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат (ПМК-глицидат). 

При этом неустановленные в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с распределением ролей, 26 сентября 2020 года посредством используемых в целях конспирации интернет-приложений в сети «Интернет» предоставили ФИО1 координаты с указанием мест нахождения тайниковых закладок, в которых находились вышеуказанные химические реактивы, прекурсоры, а также прекурсоры наркотических средств.

Получив координаты с указанием мест нахождения тайниковых закладок с вышеуказанными химическими реактивами, прекурсорами, а также прекурсорами наркотических средств, подсудимый 26 сентября 2020 года попросил своего брата ФИО4, не осведомленного о его преступных намерениях, забрать вышеуказанные предметы с мест закладок и осуществить их перевозку в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

26 сентября 2020 года ФИО4, будучи не осведомленным о преступных намерениях подсудимого, действуя по его просьбе, забрал на территории Энгельсского района Саратовской области с мест закладок вышеуказанные химические реактивы, прекурсоры, а также прекурсоры наркотических средств, которые перевез в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подсудимый стал их незаконно хранить.

Таким образом, 26 сентября 2020 года ФИО1 незаконно приобрел и хранил в вышеуказанном помещении: прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он общей массой 11 162,20 г, что является особо крупным размером; смесь, содержащую прекурсор наркотических средств 3,4-Метилендиоксифенил-2-пропанон, прекурсор наркотических средств метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат (ПМК-глицидат) общей массой 123 833,50 г, что является особо крупным размером, которые в ходе производства обыска 30 сентября 2020 года были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Саратовской области.

В период до 28 сентября 2020 года ФИО1, находясь в помещении, расположенном на участке по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя под их руководством, в соответствии с их указаниями и предоставленными инструкциями, выполняя свою роль и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и последующий незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, используя специальное лабораторное оборудование и иное оборудование, лабораторную посуду, химические реактивы, прекурсоры и прекурсоры наркотических средств, путем химического синтеза, серийно получил, то есть незаконно произвел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4294,64 г, то есть в особо крупном размере, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), а также прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой не менее 124,10 г, то есть в крупном размере. 

Произведенное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4294,64 г, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью расфасовал, в том числе в полимерные пакеты, о чем сообщил в интернет-приложениях при помощи сети «Интернет» иным участникам организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получая от них указание о необходимости осуществления тайниковых закладок на территории Энгельсского района Саратовской области с произведенным им наркотическим средством для возможности его получения иными членами организованной группы. 

В период до 28 сентября 2020 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, осуществил следующие тайниковые закладки: 

- на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где разместил два полимерных пакета, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 983,9 г, расфасованное в четыре запаянных полимерных пакета;

- на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где разместил полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 702,4 г;

- на участке местности, расположенном примерно 

<

адрес>, где разместил четыре полимерных пакета, в которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1970,9 г;

- на участке местности, расположенном примерно 

<

адрес>, где разместил полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 609,5 г.

Таким образом, в период до 28 сентября 2020 года ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с иными неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, осуществил на территории Энгельсского района Саратовской области закладки с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4294,64 г, то есть в особо крупном размере, предоставив иным участникам организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» координаты их мест нахождения.

В ходе производства обыска, проведенного 30 сентября 2020 года в помещении, расположенном на участке по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного 30 сентября 2020 года на территории Энгельсского района Саратовской области, на вышеуказанных участках местности сотрудниками УФСБ России по Саратовской области обнаружены и изъяты незаконно произведенные ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4294,64 г;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), а также прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой не менее 124,10 г.

Подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал и по существу предъявленного обвинения суду показал, что в ноябре 2019 года неизвестное лицо посредством сети «Интеренет» предложило ему работу по производству наркотических средств. Испытывая тяжелое финансовое положение, он согласился. Указанное лицо сообщило ему подробности производства наркотического средства Мефедрон, какое для этого нужно оборудование, а также прекурсоры, которые будут переданы ему путем совершения тайниковых закладок на территории Саратовской области. После этого в Нижнем Новгороде и Москве он закупил необходимые для производства наркотиков лабораторное оборудование и посуду, весы, а также средства индивидуальной защиты. Затем в пустой пристройке на дачном участке, принадлежащем его брату, расположенном в Энгельсском районе Саратовской области, он оборудовал лабораторию, где с начала мая 2020 года по 30 сентября 2020 года изготавливал наркотическое средство Мефедрон, которое затем упаковывал в вакуумные пакеты и делал тайниковые закладки на окраине г. Энгельса. При этом с помощью своего мобильного телефона он фиксировал координаты и делал фотографии данных участков местности, которые направлял в приложении «оператору». Всего за указанный период времени он изготовил примерно 20 кг указанного наркотического средства, заработав около четырех – пяти миллионов рублей. 

30 сентября 2020 года сотрудниками правоохранительных органов на даче был произведен обыск, в ходе которого он добровольно сообщил, что в сарае хранится ацетон, перекись водорода и серная кислота. Также он выдал свой мобильный телефон, который использовал для приобретения прекурсоров и передачи произведенного им наркотического средства соучастникам. В ходе обыска были обнаружены и изъяты лабораторное оборудование, канистры с жидкостями и веществами, необходимые для производства наркотиков. Затем вместе с сотрудниками правоохранительных органов он выехал на участки местности в Энгельсском районе, где показал места произведенных им ранее тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые также были изъяты. 

Показания подсудимого проверялись на предварительном следствии посредством выхода на места происшествия, где ФИО1 подробно рассказал о создании им лаборатории, а также указал на территории Энгельсского района Саратовской области места тайниковых закладок произведенного им наркотического средства (том 5, л.д. 191-197; 198-207).

Приведенные показания подсудимого об обстоятельствах совершенных преступлений подтверждаются достаточной совокупностью иных доказательств. 

Так, согласно протоколу обыска от 30 сентября 2020 года, проведенного с участием ФИО1, в жилище, а также имеющихся постройках на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты лабораторное оборудование и посуда, средства упаковки, весы, средства индивидуальной защиты, мобильный телефон ФИО1 и ноутбук, а также канистры с различными жидкостями и другие предметы (том 1, л.д. 68-81).

30 сентября 2020 года в ходе осмотра места происшествия на территории Энгельсского района Саратовской области в местах, указанных ФИО1, были обнаружены и изъяты восемь запаянных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с порошком и кристаллами бежевого цвета. Участвовавший в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в вышеуказанных местах им сделаны «тайниковые закладки» изготовленного им наркотического средства Мефедрон (том 1, л.д. 85-93).

Достоверность изложенных в указанных протоколах следственных действий сведений объективно подтверждается показаниями, принимавших участие в ходе их производства, сотрудников УФСБ России по Саратовской области ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также понятых ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 

Как следует из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5, а также показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, 30 сентября 2020 года в ходе обыска в жилище и пристройке, находящихся на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: лабораторное оборудование и посуда, респираторы, вакуумные пакеты и упаковщик, ноутбук, электронные весы, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, жидкости и вещества, различные пластиковые контейнеры, бочки, наполненные неизвестной жидкостью. Участвовавший в ходе обыска подсудимый ФИО1, оказывая содействие, пояснил, что все это использовал для производства наркотического средства Мефедрон. При этом подсудимый добровольно выдал свой мобильный телефон и сообщил, что в нем содержится переписка с «оператором», для которого он производит наркотик. Затем в ходе осмотра места происшествия на территории Энгельсского района в местах, указанных ФИО1, были обнаружены и изъяты несколько пакетов с кристаллическим веществом бежевого цвета (том 5, л.д. 93-96; 97-101; 107-111). 

Согласно показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО8 и ФИО9, а также показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, при содействии подсудимого в ходе обыска и осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты предметы и вещества, отраженные в протоколах от 30 сентября 2020 года, в которых все зафиксированные события соответствуют действительности (том 5, л.д. 124-126).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4, являющийся братом подсудимого, пояснил, что предоставил ФИО1 по его просьбе свою дачу, расположенную в 

<

адрес>. По словам брата у него были проблемы с работой, поэтому ему понадобилось помещение, чтобы производить химические жидкости. В конце сентября 2020 года по просьбе ФИО1 и указанным им координатам на территории Энгельсского района он забрал около 20 канистр, на которых были надписи «ацетон», «перекись водорода», «кислота». Указанные канистры он привез на свой дачный участок. 30 сентября 2020 года на его даче был произведен обыск, в ходе которого ему стало известно, что брат занимался незаконным производством наркотических средств. 

Изъятые 30 сентября 2020 года с участием ФИО1 в ходе обыска и осмотра места происшествия предметы были осмотрены и направлены для производства экспертных исследований (том 2, л.д. 36-98; 179-224).

Так, согласно заключению материаловедческой судебной экспертизы № 121 от 1 октября 2020 года изъятые 30 сентября 2020 года вещества массами 983,9 г, 702,4 г, 1970,9 г и 609,5 г являются наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) составила 4266,7 г (том 1, л.д. 101-115). 

Как следует из заключения комплексной материаловедческой дактилоскопической судебной экспертизы № 123/124 от 6 ноября 2020 года:

1. Представленные на исследование жидкости, обнаруженные и изъятые у ФИО1 30 сентября 2020 года, являются: перекисью водорода в концентрации 35%, общей массой 34 236 г; соляной кислотой в концентрации 33%, прекурсором общей массой 58 704 г; ацетоном в концентрации 96±1%, прекурсором общей массой 258 153 г; метиламином в концентрации 38±1%, общей массой 85 688 г; дихлорметаном в концентрации 98±1%, общей массой 103 934 г; изопропиловым спиртом в концентрации 73±2%, общей массой 83 284 г; диоксаном в концентрации 20±1%, общей массой 72 166 г; 1-(4-метилфенил) пропан-1-оном в концентрации 95±1%, являющимся прекурсором, общей массой 16 810 г.

2. Представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые у ФИО1 30 сентября 2020 года, являются: наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), а также прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 124,10 г; прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 11 162,20 г; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 27,94 г; прекурсором – смесью, содержащей прекурсор 3,4-Метилендиоксифенил-2-пропанон, и прекурсор метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат (ПМК-глицидат), общей массой 123 833,50 г.

3. Анализ предоставленных показаний ФИО1, изъятое лабораторное оборудование, реактивы (прекурсоры наркотических средств – соляная кислота, ацетон, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он) и растворители (изопропиловый спирт, дихлорметан) указывают на возможность органического синтеза им наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон) представленным способом.

4. На представленных на исследование предметах (лабораторном оборудовании), обнаруженных и изъятых у ФИО1 30 сентября 2020 года находятся: следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; следовые количества прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 

5. Наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в изъятых у ФИО1 объектах могло быть получено одним способом производства и ранее составлять единую массу.

6. Представленное вещество объектов исследования обладает развитой поверхностью, поэтому его вес может меняться как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения в зависимости от способов упаковки, хранения и транспортировки.

7. На представленных на исследование предметах, изъятых у ФИО1, а именно, на двух полимерных прозрачных контейнерах (объекты №71.1 и №71.2) обнаружены три следа пальцев рук, оставленные средним пальцем левой руки, средним и безымянным пальцами правой руки ФИО1 (том 4, л.д. 32-133).

Согласно заключению сравнительной-материаловедческой судебной экспертизы № 156 от 24 декабря 2020 года представленные на исследование объекты, а именно вещества, изъятые 30 сентября 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия на территории Энгельсского района Саратовской области, и вещества, изъятые в ходе проведения обыска на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, однородны между собой по виду наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) и ранее могли составлять одну единую массу и источник изготовления (том 4, л.д. 153-168).

По заключению химико-токсикологической судебной экспертизы №9/8/89 от 9 ноября 2020 года в смывах поверхности рук, на поверхности срезов ногтей с пальцев рук и волос ФИО1 обнаружено наркотическое средство – Мефедрон (том 4, л.д. 176-200).

Вина подсудимого в содеянном подтверждается также иными письменными доказательствами. 

Так, при осмотре мобильного телефона «Самсунг», изъятого у ФИО1, в приложении «ВИПоле» обнаружен чат, в котором подсудимый с другим пользователем обсуждают тему производства наркотического средства – мефедрон, его сбыта путем осуществления тайниковых закладок. В переписке имеются сведения о способах производства наркотического средства и бесконтактной передачи реактивов, географических координатах тайниковых закладок с указанием веса наркотического средства. В меню телефона имеется приложение «Орбот», предназначенное для смены интернет-локации и обхода ограничений для сайтов, в том числе заблокированных (запрещенных) на территории РФ, либо сокрытия IP-адреса. Также на мобильном телефоне обнаружен текстовый файл с указанием необходимых реактивов для производства наркотического средства и поэтапная инструкция по его производству (том 2, л.д. 19-35; 36-98).

Приобретение подсудимым необходимого для серийного производства наркотического средства лабораторного оборудования и лабораторной посуды подтверждается сведениями, представленными «ИП ФИО12» от 29 апреля 2021 года о том, что 12 ноября и 17 декабря 2019 года ФИО1 заказал в интернет-магазине указанное оборудование и посуду, а также справкой ООО «Альфа-Логистик» от 11 мая 2021 года, согласно которой ФИО1 получил данные заказы в пункте выдачи ООО «Регион-Экспресс» 15 ноября 2019 года по адресу: 

<

адрес>, а 19 декабря 2019 года - по адресу: 

<

адрес> (том 6, л.д. 206-208; 209-211). 

Как следует из протокола осмотра предметов, на компакт-диске, содержащем выписки по расчетному номеру счету ФИО1, открытому в ПАО «Сбербанк», с мая по 30 сентября 2020 года осуществлялись многократные банковские операции по пополнению и списанию денежных средств на различные суммы, в том числе более 300 000 рублей (том 3, л.д. 70-303).

Таким образом, анализ исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в их совокупности, позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, используя сеть «Интернет», объединился с неустановленными лицами в организованную группу для незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах с целью последующего их незаконного сбыта. При этом ФИО1 был осведомлен о существовании данной группы лиц, по их указанию закупал сам и получал от них необходимые предметы и ингредиенты для производства наркотических средств, выполнял все их инструкции и указания.

В соответствии с положением ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

О совершении ФИО1 преступлений в составе организованной группы, свидетельствует наличие разработанного преступного плана и схемы деятельности, в соответствии с которыми участники группы общались между собой через сеть «Интернет», а непосредственный контакт между ними был исключен. Организованная группа характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, общностью интересов и целей (извлечение материальной выгоды), четким распределением ролей между участниками, сложным многоступенчатым способом производства и сбыта наркотических средств, наличием общих денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а также системы конспирации и защиты от правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, знали о функционировании организованной группы, о ее направленности, целях и задачах, разделяли преступные намерения друг друга и одобряли их, были осведомлены о роли и функциях каждого из членов организованной группы, в связи с чем умыслом каждого из них охватывалось незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что работа лаборатории началась в мае 2020 года и завершилась 30 сентября 2020 года, то есть осуществлялась на протяжении длительного периода времени, изготовление наркотических средств носило серийный характер. За проделанную работу один из участников организованной группы перечислял ФИО1 денежные средства. 

Таким образом, налицо устойчивая и сплоченная организованная группа, одним из активных участников которой являлся подсудимый ФИО1, выполнявший отведенную ему роль и принимавший непосредственное участие в производстве наркотических средств, которые он лично расфасовывал и осуществлял тайниковые закладки. Производство подсудимым наркотических средств было пресечено сотрудниками правоохранительных органов.

Совершая деяния, непосредственно направленные на производство наркотических средств, подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1, связанные с приобретением и хранением прекурсора наркотических средств - 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой 11 162,20 г, смеси, содержащей прекурсор наркотических средств 3,4-Метилендиоксифенил-2-пропанон, прекурсора наркотических средств метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат (ПМК-глицидат), общей массой 123 833,50 г, суд квалифицирует по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанные массы прекурсоров наркотических средств, изъятых у подсудимого, является особо крупным размером.

Действия подсудимого ФИО1, связанные с производством наркотического средства, суд квалифицирует по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4294,64 грамм, является особо крупным размером, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), а также прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой не менее 124,10 грамм, является крупным размером. 

Психическое состояние подсудимого сомнений не вызывает. 

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 какого-либо психического расстройства (хронического, временного), слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает и поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, заключения комиссии врачей, не доверять которым оснований не имеется, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, предоставление органам предварительного следствия полезной информации, способствовавшей расследованию других дел, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд вопреки доводам стороны защиты не усматривает оснований для применения положения ст.64 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, определив отбывание наказания в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд, с учетом вышеуказанных смягчающих подсудимого обстоятельств и его роли в совершении преступления, считает возможным назначить ФИО1 по ч.5 ст.228.1 УК РФ минимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией данной статьи, c назначением дополнительного наказания в виде штрафа, а за преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, - в виде ограничения свободы. 

С учетом общественной опасности совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств применение положения ч.6 ст.15 УК РФ суд находит нецелесообразным. 

При разрешении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимого, учитывая сведения о его личности, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, так как в случае ее изменения на иную, он может скрыться от правосудия. 

Признанные вещественными доказательствами по уголовному делу наркотические средства, прекурсоры, канистры, лабораторную посуду, средства упаковки, защитные средства, телефон, ноутбук, компакт-диски с детализациями телефонных переговоров, движением денежных средств по счетам – следует оставить на хранении в камере вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Саратовской области, определив их судьбу по результатам рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении других членов организованной группы.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, Саратовский областной суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев, возложив на ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 15 лет со штрафом в размере 500 000 (пятисот тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить 15 лет 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 500 000 (пятисот тысяч) рублей, который в соответствии ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с положениями ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с момента фактического задержания 30 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ исполнение наказания в виде штрафа произвести на УФК по Саратовской области (УФСБ России по Саратовской области л/с 

<

***>), р.с. № 03100643000000016000, ИНН 

<

***>, КПП 645501001, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ/УФК по Саратовской области, к.с. № 40102810845370000052, ОКТМО 63701000 КБК 18911603125010000140. 

Денежные средства ФИО1 в сумме 222 000 (двести двадцать две тысячи) рублей и в сумме 226 705 (двести двадцать шесть тысяч семьсот пять) рублей, на которые наложен арест Фрунзенским районным судом г. Саратова, обратить в счет исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: наркотические средства, прекурсоры, канистры, лабораторную посуду, средства упаковки, защитные средства, телефон, ноутбук, компакт-диски с детализациями телефонных переговоров, движением денежных средств по счетам – хранить в камере вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.В. Глухов